



No 11. 4:de arg.

KVINNORNAS TIDNING



Blusen

Skall för att kunna tvättas om och om igen och ändå se fräsch ut, tvättas med

Gummas FLINGOR

Fabrikator L. S. ENGBY & Co., Göteborg

16 Mars 1924.

Annonspris: Textsida 25 öre pr mm. sista sidan 20 öre pr mm. Längre annonsering rabatt.

Utkommer varje söndag.

Utgivare och redaktör: INGEBORG DAHLÖF. För annons- och ekonomivdelningen: EDITH RICKBERG. Redaktion och expedition: Vallgatan 27, Göteborg. Tel. 18070.

Prenumerationspris: Helår Kr. 6.— 1/2 år Kr. 3:50. 1/4 år Kr. 2:— Lösnummer 15 öre.

Centralftryckeriet, O. Ericson, Göteborg 1924.

Eltertryck tillåtes gärna om "Kvinnornas Tidning", med hela namnet utsatt, angives som källan.

INNEHÅLL.

Utlandskrönika i sammandrag. Från gränder och bakgårdar till skog och hem. Hinduisk levnadsvisdom. Sympatier och antipatier. II. Av ***. Undervisningsinstitut för husligt arbete. Ett genmäle. Av S. E. Spåräggsolyckan. Från kvinnovärlden. Intryck från ett engelskt lungsots-sanatorium. II. Av Nurse. Insändarnes spalt. "Kvinnan och hemmet". "Uppriktighet". Tvillingar — en själ i två kroppar. Silverslöjan. Roman av Ilse Leskien.

Utlandskrönika i sammandrag.

Den gångna veckan har icke haft att uppvisa några märkligare utrikespolitiska händelser. "Inga nyheter" bruka ju betecknas som "goda nyheter", men denna tydning håller helt säkert icke streck här. Den utrikespolitiska atmosfären är numera alltid orosmättad.

Den franska regeringen kämpar en hård strid för att hålla sig uppe och för att bemästra de svårigheter, vilka resa sig över allt som svampar ur jorden. I "en gul bok" har regeringen från trycket utgivit en samling aktstycken, som belysa vissa sidor av dess utrikespolitik och försvara den. Frankrike, som önskat trygga sin framtida säkerhet mot Tyskland, har i detta avseende rönt alltför litet förstärkelse hos de allierade makterna, varföre det tvingats till självständiga säkerhetsåtgärder, vilka av en vrång yttervärld missuppfattats som lömska planer på europeiskt övervälde.

Francens fortsatta fall trots de förtrivlade ansträngningar, som gjorts för att stödja den, visar hur undergrävd Frankrikes finansiella ställning är. Även de inre förhållandena påverkas i hög grad därav. Lantbefolkningen innehåller sina produkter, vilka den icke vill utbyta mot stadsbefolkningens dåliga penningar, affärsmännen skydda sig mot den väntade fortsatta penningförsämringen genom att i förväg höja priserna, lönetagarne, som finna sina inkomster allt otillräckligare, fordra ökande löneförbättringar, alla sparare, alla innehavare av kapital se sina penningtillgångar på ett sållsamt sätt förintas inför sina ögon, utan att kunna göra något för att rädda dem. Sådant tar hårt på nerverna, och det franska folket har ett hetsigt temperament. Det är ej underligt, att man på maktägande håll, där man känner sig ansvarig för förhållandena, dryftar möjligheten av att uppskjuta vårens val till deputeradekammaren på ett halvår eller helst ett helt. En sådan åtgärd ligger dock utanför de lagliga ramarne. — Poincarés ställning är icke stark, men säker — ingen vill störta honom och övertaga landets

styrelse i den oväderstid som synes nalkas!

Om samförståndet med Belgien skall kunna upprätthållas får framtiden utvisa. Det har lyckats den förutvarande belgiske statsministern Theunis, vars franskvänlighet är känd, att bilda ny regering, men den utrikespolitiska uppfattning har ännu icke kommit till synes.

Det största intresset samlar sig om förhållandet mellan Frankrike och England. Den engelska nationen synes icke stå helt enig i den franska frågan. I de konservativa kretsarna finner man fortfarande tyskhat och franska sympatier, inom det liberala lägret en tydlig anti-fransk stämning, för vilken icke ens tanken på ett krig är helt främmande samt slutligen inom arbetarepartiet en bestämd avsikt att söka ordna upp det europeiska eländet, helst med godo men i nödfall med ondo. Betecknande är att arbetarregeringen, som tidigare deklarerat sin avrättningslust, nu sätter in landets krafter på att stärka och utveckla luftflottan med Frankrike som den tänkte framtida fienden. De stora engelska flottmanövrerna i Medelhavet vid Balearerna hava helt säkert icke anordnats för rosfullt utan hava en spets mot Frankrike samtidigt med att de påminna Medelhavsmakterna par préférence, Italien och Spanien, vilka nyligen funnit varandra, om att de icke böra förgäta, att även England är meddelägare i det mäktiga innavet.

I den liberala engelska tidningen "Foreign Affairs", vilken sysslar med utrikespolitiska frågor, drar Austin Harrison i en stort anlad artikel i härad mot Frankrike. — Överallt i hela världen påpekar han, finner man dess klor, i Wien, i Tanger, i Syrien, Danzig, Belgrad, Prag, Sofia, Budapest — det är en inlästingens politik, till vilken historien saknar motstycke, och vilken det är en livsbetingelse för England att bryta.

Andra engelska tidningar framhålla, att francalfallet skall dämpa det franska modet och skapa förhandlingslust och fredsvilja. Man hoppas, att de amerikanska finanskrötsarna icke skola bisträcka Frankrike med lån och dymedels förlänga den europeiska krisen.

Det amerikanska lånet har emellertid redan blivit verklighet, francen klättrar åter uppåt, och den franska pressen är idel solsen.

Den tyska riksdagen har upplösts. Nyval skola äga rum i maj, och den starkaste högerind kommer därvid med visshet att blåsa. Makten kommer att överflyttas från socialdemokraterna och de övriga vänsterpartier till höger, en fredlig omvälvning, som måste innebära ett hot mot den murkna republiken och även utåt kan få de mest vittgående följder.

Den engelska arbetarregeringen vars popularitet ute i landet är i rask utveckling pressas hårt i parlamentet och man synes på högerhåll längta efter ett lämpligt tillfälle för att störta den.

England hotas under den närmaste tiden av omfattande lönerörelser och strejker.

Från gränder och bakgårdar till skog och hav.

Vilket stort nöje det är att studera den redogörelse för verksamheten under det senaste arbetsåret, som "Föreningen för barnbespisning och skolovskolonier i Göteborg" just nu utsänt. Särskilt gäller detta skolovskolonierna.

Först stannar man vid läkareredogörelsen: 1,530 barn, fördelade på 20 kolonier i skärgården och 33 i skogstrakter. Allmänna hälsotillståndet under kolonivistelsen mycket gott. Efterundersökningarna vid barnens hemkomst visade synnerligen gynnsamma resultat med avseende på barnens allmänna hälsotillstånd och utveckling. God viktökning över lag, ända upp till 7 kg.

Därefter fängslas den ekonomiska översikten intresset. Den sammanlagda kostnaden för kolonierna har uppgått till 87,248 kr. Medelkostnaden pr barn och dag har stannat vid kr. 1.38 för skärgårdskolonier, kr. 1.34 för skogskolonier och för de två småbarnskolonier vid kr. 1.40.

Det bästa återstår! Rapporterna från de olika koloniföreståndarinnorna. Man läser om bad vid havsstranden, lek på ängarna, bärplockning i skogarna, åkturer i lövprydda vagnar, färder i motorbåt, bergvandringar, kafferep och mjölkkalas hos de snälla värdfolken eller andra, och man förstår vilken sagolikt lycklig och härlig sommar storskadgrändernas och bakgårdarnes smättingar haft!

Ur samlingen av rapporter återgiva vi här nedan den, vi funnit mest målande:

"Gertruds koloni. Bergagården, Norsesund.

Det var strålände solsen den 12 juni, då Alingsåstället förde 18 ivriga och långtande masthuggsbarn till Norsesunds station. Väl ditkomna sattes de jämte paket och kappsäckar på långvagnar och fingö efter häst fara vidare till Bergagården. 11 av barnen voro nya för året, de 7 övriga strålade av igenkännandets glädje vid framkomsten. Sedan den första nyfikenheten och hungern var stillad, togo tanterna genast itu med rengöringen av barnens huvud och kläder. Kläderna synades i sömmarna, och sabadillättikan hade strykande åtgång. — När det ringde till aftonbön i Hemsjö kyrka, sutto 18 nytvättade smättingar i sina sängar och sjöngo sin aftonsalm: "Så går en dag än från vår tid".

Grekland är skådeplatsen för häftiga partipolitiska strider.

Konung Hussein av Hejas har erbjudits och mottagit värdigheten av kalif, alltså som andligt överhuvud över den muhammedanska världen. Ententemakterna har överlåtit staden Memel, i freden annekterad från Tyskland, till Litauen.

De åtta veckorna svunno fort under arbete, lek och allvar. Varje dag hade sin spänning — undran över vad middagen kunde komma att bjuda på. Dagens stora händelse var badningen. "Lilleputts" rädsla för vatten gick så småningom över. Han skulle nog aldrig doppat mer än stortån, om han fått sköta sig själv. Men den lille treåringens "vicemamma" doppade honom samvetsgrant varje dag, tills han blev lika duktig som de stora. Festdagar saknades inte heller. Alla namnsdagar och födelsedagar firades med sång och kaffekalas. En dag fingo smättingarna åka efter häst till Framnäs gård, där koloniens lilla nioåriga beskyddarinna, Gertrud Andréen, trakterade sina små skyddslingar med allehanda god saker. Den muntraste stämning rådde, och barnen fingo sjunga och leka av hjärtans lust på de präktiga ängarna. Den dagen går nog aldrig ur de smås minne. Ett hjärtligt tack till alla, som på ett eller annat sätt bidragit till vår trevnad!

Då barnen, som voro mellan 3—7 år, voro snälla och lydiga, har arbetet bland dem varit mycket roligt. Hälsotillståndet har varit det allra bästa, och alla barnen hade också ökat i vikt, när hemresans dag den 7 augusti var inne.

Hildur Björlin."

Hinduisk levnadsvisdom.

En modig man igenkänner man i farans stund, en god hustru, då man förlorat sin förmögenhet, och verkliga vänner i motgången.

Att visa en människa vänlighet i hennes närvaro och förtala henne, när hon är frånvarande, är att blanda gift i nektar.

Den som arbetar med flit skall aldrig behöva svälta, den som är fromt besinningsfull skall aldrig begå någon stor synd, den som är vaksam skall aldrig råka i fara, den som vet när han skall tala och när han skall tåga skall aldrig bli indragen i en träta.

Olycklig är den som vars fader samlar skulder, olycklig är den fader vars son har en dålig karaktär, olycklig är den hustru vars man är henne otrogen.

Liksom mjölk föder kroppen och dryckenskap gör den sjuk, så utgör begrundandet själens föda under det att förströelsen enerverar den.

Det är klokt att leva i fred med sin kokerska, med tidningsmän, med läkare, med de maktägande, med rikt folk och med envisa människor.

Det är lättare att få syn på en vit kråka eller på fiskfötter än att taga reda på vad en kvinna bär i sitt hjärta.

Sympatier och antipatier.

Av ***.

II.

Sympatier och antipatier äro affekter, själsliga tillstånd, till vilka upprinnelsen är att söka i en suggestion, ett intryck av en annan människa, som vi i mer eller mindre utpräglad grad känna dragning till eller motvilja mot. Hur själva intrycket uppstår undandar sig bedömandet, men den vanliga uppfattningen hos dem som tänkt över dessa ting är ju, som i föregående art. framhölls, att det sker på intuitiv väg, att själen på grund av valfrändskapen är i stånd att bedöma en annan själ tvärs genom orden och tystnaden, handlingen och blicken."

Om dessa intryck på gott och ont sedan skola utvecklas till verkliga känslor av sympati och antipati, eventuellt kärlek och hat, beror helt och hållet på, om vi göra suggestionen till en självsuggestion d. v. s. om vi gilla de mottagna intrycken, låta dem slå rot i sinnet och nära och utveckla dem med våra tankar!

Det är en alltför billig och för den mänskliga värdigheten alltför ned-sättande uppfattning att tro, att känslövrlden undandar sig all kontroll och att vi äro nödsakade att ge rum därinom åt alla de intryck, som komma anstormande utifrån. Det är oss möjligt att ställa vakter vid dörren, vilka kunna både inbjuda önskvärda och avvisa icke önskvärda gäster, nämligen vårt förstånd, vår besinnning, vår rättskänsla, vårt samvete.

Här komma vi in på själens hygien ifråga om vilken den moderna psykologien ger oss så många praktiska och utomordentligt värdefulla råd. Utan att gå djupare in i ämnet kunna dock ett par belysande uttalanden anföras av den kände franske psykologen d:r Emil Levy, hämtade ur hans arbete "Viljans rationella uppfostran".

"Våra känslor, rörelser, lidelser må vi alltid, hur berättigade de än må synas, underkasta ett uppmärksam övervakande; vi måste bemöda oss att genast undertrycka dem så snart de tyckas nå en viss intensitet.

Redan analyserandet av våra känslor medför mycket ofta ett försvagande av deras styrka, men vi måste akta oss att icke detta förhållande klart medgiven förevändning att hålla vår uppmärksamhet kvar vid ämnen, som den borde vända sig ifrån. Den bästa utvägen är i många fall att avvisa varje undersökning, varje diskussion med sig själv och i st. rent och enkelt förneka den känsla, man vill befria sig ifrån, och bejaka den som man vill nedlägga i sig, med andra ord övertygat, ja, befallande säga till sig själv: "Det är icke så och så" eller "Det är så och så".

D:r Levy berättar om en person M. Coste de Lagrave, som deltog i hans undersökningar angående själshygien medels självsuggestioner, att denne

på försök intalade sig, att han hatade vissa människor. "Denna självsuggestion skapade", skriver M. de Lagrave, "ett sådant tillstånd hos mig, att jag icke kunde lida dessa för mig förut likgiltiga personer. Jag upphörde därför med detta slags experiment."

Men låt oss efter denna utvikning återgå till vårt ämne.

Sympatien är en känsla, hörande till kärlekens affekt-grupp. Den är följaktligen lustbetonad, d. v. s. behaglig, styrkeförläande, lyckogivande.

Hur märklig, hur betydelsefull, hur ljusomstrålad synes oss icke den stund, då livet för oss tillsammans med en främling, för vilken vi intuitivt erfara en känsla av stark sympati. Själ synes förnimma själ, tyta förtroenden mottagas och givas, osynliga band knyts. Vår slutenhet löses, vår vanliga vaksamma försiktighet bytes i frimodig öppenhet, vår liknöjdhet i intresse, glädje och kraft, vår misstro i tillit, vår köld i värme, vår själviskhet i godhet och välvilja — hela vårt väsende blommar, blir det vackraste och bästa det kan bli.

Även i sådana fall då det mottagna sympatiska intrycket på grund av att det första mötet också blir det sista eller av andra skäl icke får tillfälle att utveckla sig till ett ömsesidigt vänskaps- eller kärleksförhållande, kan den väckta sympatien i årat, ja, livet ut på ett sållsamt sätt dröja kvar i hjärtat och förbliva en av dess skönaste och dyrbaraste klenoder.

Den bemärkte engelske författaren Hale White eller "Mark Rutherford", som han kallade sig, har berättat om ett sådant fall.

"En man som nu är gammal och nära sitt slut", skrev han i sin självbiografi, "mötte en novemberkväll, då han endast var 20 år, en kvinna på en av Londons gator och såg in i hennes ansikte. Varken han eller hon stannade ens för ett ögonblick; han såg in i hennes ansikte, passerade och mötte henne aldrig mer. Han gifte sig, fick barn, som också fingo barn, men den kvinnans ansikte har aldrig lämnat honom, och färgerna hos det porträtt som hänger i hans själs andaktsrum äro lika livliga som någonsin. Tusen gånger har han vädjat till det, tusen gånger har det avkunnat sin dom över honom, och tusen gånger har dess rena skönhet återupprättat honom."

Vad som här skildrats är intuitiv sympati i dess starkaste framtoning. Där bredvid förekommer den i oändligt växlande och avtagande styrkegrader ända ned till den gröns, där det svala intresset slocknar och likgiltigheten tar vid, bildande övergången till antipatien.

Men överallt där känslan av sympati — för stunden, eller mera varaktigt och anknuten till någon sär-

SKANDINAVISKA KREDITAKTIEBOLAGET

GÖTEBORG - STOCKHOLM - MALMÖ

Avdelningskontor
över hela landet

Egna fonder Kr. 182,000,000;—

Gottgör å insatta medel
högsta gällande ränta

Telegramadress
"Kreditbolaget"

(Inf. gen. Göteborg. Tandläkarsällskap)
Tandläkare Anne-Marie Heijde
Vasaplatsen 1. Telefon 15500.
Rådfrågning: Vard. 1/2 2—1/2 3, övriga
tider efter avtal.

Tandl. SVEA LEFFLER.
Spec. Äkta Porslinsfyllningar.
Viktorig. 8. Tel. 8958. Vard. utom lörd. 1—2.

Handverkslotteriet

(Göteborgs Handverks- &
Industriförenings Lotteri)

31:sta spelåret.

Lottsedlar till första
dragningen, d. 7 april

Kr. 2:10.

Seriellott till samtliga
dragningar under året

Kr. 11:65.

Vinstförteckning och
lottsedlar hos

Lotteribrån

Erik Dahlbergsgatan 3
G Ö T E B O R G.

skild människa eller till nästan i allmänhet — överallt där sympatien är för handen, där finnes också, i motsvarande grad, en känsla av lust, av andligt välbefinnande, harmoni, tillfredsställelse och lycka. Denna belöning kommer oss med visshet till del i samma ögonblick vårt sinne värms av en osjällvisk, god och vänlig känsla för andra, och den är vår oförflyttliga egendom, om grundtonen i vårt väsende är intresse och medkänsla för alla och envar.

Antipatien är en känsla hörande till hatets affektgrupp. Lika opplösligt som sympatien är förenad med lust, lika osjällviskigt är antipatien sammanlänkad med *olust*, med en känsla av obehag, disharmoni och andlig kraftnedsettning.

Antipatien står i absolut motsatsförhållande till den kristna religionen som lär att vi skola älska vår nästa. Den strider mot godheten, denna ljusa milda känsla, vilken, enligt Amiel, "bemödar sig att icke se det som sticker i ögonen d. v. s. ofullkomligheterna, bräckligheterna och förringararna hos andra utan besegrar sin motvilja för att i stället uppmuntra och uppresas."

Antipatien handlar icke på detta sätt, den känner avsmak, förgäp, dömer, förkastar och överger.

Känslan av antipati har ett fördärligt inflytande på vår karaktär, i det att den stimulerar och utvecklar det mörka i vår natur, vår misstro, vårt småsinne, vår ofördragsamhet, vårt människoförakt, vår köld, vår klandersjuka, vår hårdhet, vår illvilja och skadeglädje.

Antipatien gör vår värld trång därigenom att den reser en mur av fiendskap eller köld mellan oss och flertalet människor.

PÄRLOR JUVELER

i modern infattning fördelaktigast
hos

K. Anderson
Hovjuvelerare. Ö. Hamng. 41.

Hemmets tidning

— är —

Göteborgs Aftonblad

Särskild, omväxlande
avdelning för kvinnan
och hemmet.

I varje nummer, värde-
fulla artiklar i olika
frågor, berättelse,
följetong, kåserier.

Pr kvartal 7.50 fritt hemburen.

Lösnummerpris 10 öre.

Ingenting finnes att säga till den personliga antipatiens förtjänst. Den är allt igenom mörk och ond.

För barnet synes det naturligt att sluta sig till alla med förtroende, sympati och kärlek. Även ungdomen har i stor utsträckning kvar den lyckogivande förmågan av sympati och samförstånd, men sedan äger en snabb och omfattande avskrivning rum i detta hänseende, och i stället visa vi en stigande benägenhet att reagera antipatiskt mot våra medmänniskor, att anlägga småsinnade och ofördragsamma synpunkter på dem, att reta oss på dem, ogilla och kritisera dem, att undvika eller stöta dem tillbaka. Samtidigt härmed härav blir vårt liv allt fattigare på glädjemen, och blir det allt kallare, allt tristare, allt odsligare omkring oss.

Vår antipati gör sitt urval icke blott bland de människor, som bilda vår egentliga omgivning utan sträcker sig rent vanemässigt åt alla håll och omfattar både kända och okända, ofta nog av de mest besynnerliga och småfuttigaste anledningar som icke hava det bittersta att göra med den personliga valfrändskapen. Med vilken antipati betrakta icke husmodrar och hembiträden — gruppvis — varandra! Överklass och underklass, arbetsgivare och arbetstagar! Politiskt och religiöst olikänkande! Man har några gånger blivit illa betjänad vid telefonering och genast är man färdig att känna antipatiskt mot hela telefonistkåren! Av liknande skäl kan man icke fördraga kvinnliga butiksbiträden. Man avskyr tidens ungdom, man kan inte lida arbetare eller rikt folk, man kan inte tåla den och den o. s. v.

Grundtonen i vårt väsende är faktiskt antipati och den därmed osjällviskigt förenade *olusten* bor därför i allas våra hjärtan.

Betydelsen för vår *personliga lycka* av ett allmänt vänligt samförstånd, av en verkligt god vilja människor emellan har ännu icke ingått i vårt medvetande, men kanske är den stunden nära, då vi skola börja ana, att budet om broderskärleken innesluter den jordiska lyckans hemlighet!

Nästa art. i serien skall handla om hatet, antipatien och vreden som krafter till det goda.

"Undervisnings- institut för hus- ligt arbete."

Anhåller om plats för nedanstående svar till "Dixi" och fru Höök-Nilsson på deras bemötanden av min artikel i nr 4 av Kv. T.

Dixi börjar med att förklara "att gudarna må veta, att hon finner det besvärligt och tråkigt att nedskrivna sina tankar" — detsamma tycks gälla att läsa andras! Hela hennes inlägg — och delvis också fru H. N:s — bekräftar endast i hur hög grad en genomgripande reform i hemmens skötsel är nödvändig, om man skall kunna lyckas uppbära kvalificerad hjälp av olika lönegrader i tillräcklig mängd för alla hem.

Vad hjälper det att husmodrar anse tjänarnas ställning så utmärkt, ba-

Brand- och Livförsäkrings-Aktiebolaget



SVEA

Göteborg.

ra de utföra sitt arbete väl. När dessa själva icke kunna känna detsamma utan tvärtom uppfattat det som ett slavgöra, vilket de mer och mer draga sig ifrån och aldrig önska, att deras barn skola fortsätta med — ett yrke som de numera endast söka, då ingen annan utväg står dem öppen på grund av bristande utbildning.

Jag talar icke här om den gamla stam av trotjänarinnor jag själv varit nog lycklig att känna (de funno nog ofta sin ställning tung även de!). Funnes den kvar existerade det ingen svårare tjänarinnefråga!

Att denna fråga icke existerar i de förmögna hemmen är en stor villfarelse av "Dixi". På grund av bristen på tjänare kan snart ingen längre hålla egna hus, lantställen och egendomar. — Att de av mig föreslagna lönerna endast kunna betalas i dessa hem är en ännu större villfarelse — i min artikel bekämpar jag just nutidens höga löner utan garanterad motsvarande kompetens och föreslår därför yrkesutbildning av tre grader med löner i proportion till utbildningen.

Tredje lönegraden bör väl flertalet borgerliga hem kunna betala — om icke få de antagligen reda sig med timhjälp och husmodern själv utföra alla sysslor. En statistik över de hem i stad och på land i hela Sverige, som behöva två tjänare och däröver, skulle säkert visa ett så stort antal, att en reform bara för dessa skulle vara av nöden för att skaffa dem säker tillgång på garanterad kompetent hjälp.

Men min tanke gällde närmast ensamjungafrutypen, vilken hädanefter bör bli den vanliga i alla hem. Utbildningsgraden efter var och ens råd och lägenhet. Med eller utan billigt avlönade unga assistenter, vilka på detta sätt finge genopgå en utmärkt läringsstid.

"Dixi's" föreslagna upplysningsverksamhet tror jag icke är tillräck-

lig för att råda bot på missförhållandena. Den har nog bedrivits av husmodrar i alla tider. Det enda blir nog att lägga om begreppen på husligt arbete, så att våra egna döttrar börja söka dessa befattningar. Som det hela nu ligger, kan detta knappast tänkas. — I fråga om titeln är "hemsköterska" och, vid tilltal, "fröken" och "ni" det enda rätta.

Så ett tack till fru Höök-Nilsson för hennes sympatiska inlägg vilket dock — så förefaller det mig — går något utanför den egentliga frågan, tjänarinnefrågan.

Själv har jag i tio år arbetat för obligatorisk husmodersskolundervisning för flickor av alla samhällsgrader, men även om denna önskvärda idé en gång realiserats, kommer det alltid att bli efterfrågan på huslig hjälp av större kompetens, än dessa flickor efter ettårig utbildning kunna råda över. Ej heller tror jag, att denna skola skulle kunna avhjälpa tjänarinnebristen, eller fresta flickorna att taga platser i hem, sådana dessa platser nu äro.

De punkter fru H.-N. vill fastställa kan jag tyvärr icke giva mitt stöd. Först och främst gäller detta 1-månadsuppsägningen. På så kort tid som en månad kunna de båda parterna icke helt lära känna varandra och tjänarinnan ej heller hinna att sätta sig in i förhållandena på ett nytt ställe. I vår tid äro icke hemmen och tjänarna så svåra, att ej ett avtal på tre månader skulle vara att föredraga av nyss anförda skäl. En fritid av en eftermiddag i veckan och varannan söndag synes mig otillräcklig. Med litet god vilja från familjemedlemmarnes sida bör man kunna lämna ett par eftermiddagar i veckan fria samt minst 5 timmars ledighet alla söndagar. Den utlovade fritiden efter kl. 8—9 är imaginär, då hembiträdet efter ca 14 timmars tjänstgöring (märk väl icke alltid arbete) är för trött för att kunna njuta av den.



Lediga stunder

Fem minuters arbete på kvällen ersätter lika många timmars arbete dagen därpå.

Hittills har man genom hård gnuggning och borstning prässat smutsen ur kläderna - ett utmärkt sätt att slita ut både kläder och krafter.

Nu för tiden låter man kläderna ligga i blöt över natten i en Rinsolösning. Rinsol innehåller så mycket ren tvål, att det verkligen lockar ur smutsen av sig själv, utan att förstöra tygets beskaffenhet.

Rinsol är enastående. Det innehåller ingenting som kan skada kläderna eller färgerna.

Kokning onödigt - likaledes hård gnuggning.

SUNLIGHT SÄP-TVÅL AKTIEBOLAG, GÖTEBORG.



Rinsol



Gillblads

har alltid det nyaste
Moderna
Wiener-Modeller
Mousseline-

Blusar och Jumpers

uti nyaste indiska mönster.
Hållbara kvalitéer. Tvättäkta färger.
Obs. Skyltfönstren!



Damväskor och Reseffekter

i olika sorters modeller
och kvalitéer köper ni
alltid billigast hos

John A. Gahn

KORSOGATAN 12

Hembiträdenas fordran på 8 timmars arbetsdag är däremot absurd, då ju det husliga arbetet ett flertal timmar på dagen icke är arbete i vanlig bemärkelse utan tillsyn, skyldighet att vara tillstädes för telefon och dörrar samt andra mycket lätta sysslor. En veckas semester tyckes mig alltför kort. Jag vet icke, hur saken ställer sig inom andra yrken, men nog borde vi arbeta på att alla skola hava 14 dagars ledighet pr år. Om husmodrarna förstode hur mycket hurtigare och glattigare arbetet utföres efter fridagar, som skänkt verklig vila eller förströelse, skulle de icke vara så rädda att bevilja dem. Vi glömma det psykiskt tröttnande i att alltid stå redo till andras disposition 12 till 16 timmar pr dygn, bortsett från om arbetet är tungt eller lätt. Denna orsak är det som gör, att det husliga arbetet i jämförelse med andra yrken betalas så relativt högt, som sker, om man tar i betraktande fritt vivre och alla förmåner.

Vår strävan bör vara att höja fordringarna på kunskap, ansvarskänsla, omtanke och anpassningsförmåga hos vår husliga hjälp, men samtidigt också — i största möjliga grad — lönerna och fritiden, så att även flickor ur de kunskapsrikare klasserna kunna få lust och finna med sin fördel förenligt att ägna sig åt detta det — för flertalet kvinnor — hälsosammaste och mest levande av allt arbete. Detta kan icke ske, utan att vi offra en del förhistoriska begrepp om ett hems skötsel, vilka överlevat sig själva. Men jag tror att, om vi som motto för vår syn på tjänarinnefrågan satte "hushjälpens bästa, hemmens väl", bleve fördelen var.

Och så en anmärkning!

Innan jag införde art. "Institut för husligt arbete" i Kv. T., framlade jag min idé för fyra skolökslärarinnor och tre högt aktade kvinnliga pedagoger i ledande ställning, och alla funno de den god. Tanken är därför kanske icke så revolutionerande som den kan ha förefallit en och annan vid första ögonkastet. Även om detta institut icke på länge eller kanske aldrig blir verklighet, hoppas jag dock, att innehållet i min artikel kan innesluta något av värde för tjänarinnefrågans lyckliga lösning.

S. E.

Konstflitens Flossamatta

Tjock, varm, vacker, slitstark. Relativt billig.

Mattan för det burgna, välombonade, med kultiverad smak inredda hemmet

KONSTFLITEN Göteborg 3.

Offentliga nöjen.

Stora Teatern
Söndag kl. 1.30 Billighetsmatiné,
för sista gången:
BAJADÄREN.
Varje afton kl. 8:
Geishan.

Lorensbergsteatern.
Söndag kl. 8.15 för sista gången:
Salome.
Måndag kl. 8 Premiär:
DEN SKÖNA MELUSINA
och
LAZARUS PÅ DEN RIKÉ MANNENS
TRAPPA.

Nya Teatern.
Söndag kl. 1.30 Billighetsmatiné:
ANNONSERA.
Varje afton kl. 8:
Flamman.

Lilla Teatern.
Lördag och söndag kl. 7 och 9:
övriga dagar kl. 8:
Bröderna Östermans huskors.
Söndag kl. 1.30 Matiné:
HEMSLAVINNOR.

— THE SALONGEN —
9571 1/2 1-3
1/2 5-6

Vollmers-Meeths

City SKO-MAGASIN
KUNGSGAT. 51 • TEL. 9179

För festdräkten
finnes de sista nyheterna
och största urvalet

LAKANSVÄV
— i alla bredder —
försäljes till fabrikspris
10 % rabatt å helstücken
Claes Öhléns
VÄVNADSHANDEL, KUNGSGATAN 53.

KNUT HEURLINS Hemslojd, Kungsgatan 46. i tr.
(Victoriasteatern)
SILKEGARDINER fr. 3.—, MÖBELTYGER, MATTOR,
DUKAR m. m. Billiga priser.

Silverlöjan.
ROMAN
av
Ilse Leskien.
Auktoriserad översättning
av Ragnhild Lindberg.

Det fräste lustigt i den svarta klampen, när hon hällde i den vackra, gula smeten, och med schwung och fart vände hon sedan plättarna, då de blivit lagom bruna.
Snart hördes skramlet av nyckeln i förstudörren och Fiedlers höga gestalt syntes i dörren till det lilla köket.
— Goddag, mamsen!
Hon nickade till honom, men i det samma fräste det till så våldsamt i



Se vårt Specialfönster.

Ekmarks

Damdräkts-tyger.

Förutom gängse kvalitéter i Kläden, Cheviot, Cover Coat Gabardin, Matlasse, Tricotin m. fl.

finna Damerna i vår Herravdein. utsökt vackra mönster och kvalitéter för Promenad-dräkten.

Kungstorget 12.
Tel. 11240.

Intryck från ett engelskt lungsotssanatorium.

Och sjukvården, hurudan var den? Jo, i vissa fall bra långt efter den svenska, i andra fall åter före. Jag tänker nu härvid närmast på, vilken ytterlig omsorg, som ägnades patienternas munnar. Redan vid den förberedande undersökningen, avlägsnades alla gamla kroniska infektionshärdar i form av murkna tandrötter, och när de sjuka hämtat sig från detta, börjades sanatoriekuren med besök hos tandläkaren, som — tack vare ett kontrakt med sjukhuset — åtagit sig plomberingar och dyl. till ett synnerligen moderat pris. Givetvis stod det de sjuka fritt att — om de så önskade — anlita en annan och dyrare tandläkare.

Det påståendet återigen, att den engelska sjukvården i vissa avseenden står den svenska efter, framgår därav att man använde sig av såpass gammalmodiga behandlingsmetoder som av blodiglar och koppning. Förövrigt var det var 4:de eller 6:te timme skötsel. Alla mediciner skulle givas så, även på natten om patienten var vaken, och vätskeomslag, som vi i regel bara byta morgon och afton, lades också om var 4:de eller 6:te timme.

Den personliga hygienien står högt i England och varenda patient, som var sängliggande skulle ha avtvättning. (blanket-bath) liggande mellan ett par filtar, över hela kroppen varje kväll. De, som voro så krya att de kunde vistas uppe, voro tvungna att börja sin dag med ett svald bad eller en kylig dusch.

Läkarronderna voro egentligen mycket oceremoniella. Doktorerna voro aldrig klädda i vita rockar; utan vanligen i sportkostymer med lindade ben. Ty såsom varande sanna engelsmän spelade de cricket, tennis eller golf dessemellan.

Vi sköterskor hade vår egen praktiska tennisplan, men när man gnor från morgon till kväll orkar man inte med någon extra sport. Följaktligen var den mycket litet frekventerad.

Efter veckans bråda id kom söndagens relativa stillhet. Den gick helt i kyrkans tecken. Redan klockan 7 på morgonen ringde kapellet spröda klockor till nattvardsgång, early communion. Vid denna gudstjänst hade vi sällan tillfälle att infinna oss, det var ju mitt i morgonstök. Vid högmässan däremot var halva antalet av oss tvungna att vara närvarande, och den resterande i aftonsången.

Till gudstjänsten kom man ren och "fräsigt", d. v. s. starkt inifrån och ut. The laundry = tvättinrättningen envisades alltid att lämna ut underkläder, nadsdukar, klädningar, förkläden, ja, allting starkt. Kommer så härtill att den regelrätta uniformen kräver höga stärkekragar om halsen, långa manschetter och stärkta skärp om livet, så kan man utan överdrift säga, att man var starkt

C. I. Schmidts Begravningsbyrå
24 KUNGSGATAN 24
Tel. 3623 — 14090 — 6607
ombesörjer på erkänt bästa sätt allt som tillhör begravningar.
Eldbegängelseföreningens expedition.

inifrån och ut, med den tvungna och olustiga känsla som det innebär med så mycken styvhet på kroppen.

Ja, så gick sommaren och vintern kom och med den kolden. Det står visserligen i geografien att Isle of Wight, där sanatoriet låg, har ett mildt, nästan sydändskt klimat. Och det är sant i så måtto, att det kan gå vinter efter vinter utan att där faller någon snö. Men kallt var där övermåttan. Tänk om oss en av havet kringfluten ö, där vinterns stormar ha fritt spelrum! Och inte bara av stormarna utan av de tjocka och ogenomträngliga dimmorna från engelska kanalen. Nu hade det ju gått an, om det bara varit drägligt varmt inomhus. Men där stodo fönster, ventiler och dörrar på vid gavel dag och natt och i nästan alla väder, ty man var ju för det första i England, där "fresh air" är nästan en mani och för det andra på ett sanatorium, där folk inte får "skämmas bort" med värme. Arma sjuklingar, vad de fröso! Och vad vi fröso. Och vi voro ändå av arbetet tvungna att vara i rörelse. Men de! De lågo med två, högst tre gråa tunnslitna filtar på sig i parken, som vanligt i öppna paviljonger. Sanatoriet hade ett mycket begränsat förråd av filtar liksom av linne i allmänhet, beroende på det för oss nästan ofattbara förhållandet, att sjukhusen i England existera på frivilliga bidrag, mestadels från aristokratien. Tryter dessa bidrag händer det ej sällan att en del av sjukhuset får hållas tillstängt tills medel att uppehålla driften ånyo tecknats eller insamlats genom ba-

A.-B.
Herkules Skodon
Kungsgatan 45. Telefon 1900.
Rikt urval. Billigaste priser

NADCO HEMFÄRGER

sarer eller annan välgörenhet. På grund av denna tingens ordning måste det sparas oerhört, därför knappheten på såväl mat som inventarier.

Kylan inomhus var, som sagt, fruktansvärd. Inte en varm vrå dit man kunde ta sin tillflykt för att värma sina valna fingrar på lediga stunder. Ty högsta ledningen fordrade, att vad patienterna måste underkasta sig ifråga om temperaturväxlingar, det skulle också vi, som värdade dem, kunna uthärda. Visserligen hade en och annan av de sängliggande svårast sjuka tillstånd att ha de stora glasörrarna åt sjösidan i sina sovrum stängda, ävensom en kolbrasa i den öppna spisen utan spjäll, men en sådan värmer ju ingenting utan att man sitter alldes in på den. I sanningsens intresse skall dock medgivnas att det på juldagens eftermiddag brann brasor i alla sitting-rooms = sällskapsrum.

Det var den enda gången på året! Brasorna tarva sitt särskilda kapitel. När man är van vid en svensk härligt språkande björkvedsbrasa, kan man icke riktigt förlika sig med den smutsiga engelska kolbrasan.

Men inte nog med att det är söligt och smutsigt att handskas med de svarta kolen, utan det är oändligt svårt för den som är ovan, att få liv i en sådan brasa. Först får man stoppa in en bra hög tidningspapper och så ett tunnt lager småkol däröver. Och först när det brinner friskt lägger man på mera. Men det är, som sagt, tålmodsprövande nog att få eld. Ibland när kolen voro våta öste vi på en skvätt olivolja; då gick det, då brann det bra.

Det var, trots kolden och förmodligen tack vare den rena havsluften, mycket litet förkylningar bland de lungsjuka. Men desto mer kylknölar! På fingrar och tår, på öron och näsa. På dessa användes, där man kunde komma åt att lägga på det, en sorts heta opiumomslag. Annars beströkos de frostbitna ställena med svart Ichthyolsalva, till den verkan det hava kunde.

Innan jag nu sätter punkt för denna lilla skildring av engelskt sjukhusliv, må det vara tillåtet att nämna några ord om en tragi-komisk tillställning, som kallas "the nurses ball" och som går av stapeln på de

Pristävlan för barn under 12 år.

Första pris	Kr. 200
Andra "	" 150
Tredje "	" 100
Fjärde "	" 75
Femte "	" 50

100 st. tröstpriser om 10 kronor vardera

Vill Du vinna något av dessa priser, så titta igenom de dagliga tidningarna och klipp ur alla annonser för Sunlight Tvål, Lux Tvållingor, Rinso och Vim, som varit synliga i år, och försök färglägga dem med vanlig färgkrita efter bästa förmåga. Skicka sedan in så många annonser Du vill till följande adress:

SUNLIGHT SÅPTVÅL AKTIEBOLAG
Kronhusgatan 16
Göteborg.

Men observera att en tom kartong av någon av Sunlight Tvål, Lux eller Rinso eller den runda, gula lappen, som sitter på locket av en Vim-burk, måste medfölja varje färglagd annons för att gälla vid pristävlan. Din mamma står gärna till tjänst med sådana tomma kartonger.

Den 30 April 1924 komma vi att genomgå alla de insända annonserna och utdela priserna till de barn, som utfört bästa genomsnittliga färgläggning av annonserna. Det är därför fördelaktigt att sända in så många annonser som möjligt.

Tävlingsresultatet, med namn och adress på alla pristagare, kommer att sändas till varje deltagare i särskilt brev så snart som möjligt.

Barn i någon familj tillhörande Sunlight Såptvål Aktiebolsags personal ha icke rätt att delta.

SUNLIGHT SÅPTVÅL A.-B.
GÖTEBORG.

den uppsmorda pannan, att han hastigt drog sig tillbaka.

— Jag är genast färdig, ropade hon efter honom, rörde till en härlig sallat, den första gröna för året, och bar in maten.

Då de satt sig, sade Fiedler: Jag har varit ute och gått i dag och är hungrig som en varg.

— Nå, om du inte blir mätt, får du äta ost och bröd till efterrätt, och båda skrattade, ty samma harang hade alltid varit hennes tröst, när han som skolpojke fruktade att ej få tillräckligt att äta.

— Tidigt i morse träffade jag geheimerådet Niederhofer... lite måste man ju narras, när man har något särskilt i kikarn.

— Nå, var han hygglig?

— Mycket, Fritz, och vet du, vad han frågade mig?

— Nej.

— Jo, om jag ville vara hans värdinna på en tid, omkring en eller ett par månader... bara om dagen, förstår du...
— Men det har du väl inte lovat?
— Inte än, Fritz, men...
— Du ämnar väl inte alls göra

det? Nej, vet du, det tillåter jag helt enkelt inte. Äntligen skall du väl vila dig en smula. Det har alltid varit svårt för mig att tänka på, hur du uppfattat dig för mig, nej...
— Men hör då Fritz, Niederhofer betalar så bra, och du vet ju...
— Men vad skulle det tjäna till? Vi måste leva indragat, gott, men det går ju bra, och då min bok blir färdig...
— Ja, allt det där är ju gott och väl längre fram, men nu, just nu, då du har utgifter för ditt arbete, för engelskan och...
Fritz Fiedler lade ner gaffeln och såg forskande på sin mors bekymrade ansikte. — Ack, nu förstår jag din plötsliga förtjusning för Niederhofer! Vet du, mamsen, du är alltså ganska stygg, och han lade handen på hennes arm och tryckte den lätt. Jag tackar dig, men det blir ingenting med det. Jag har redan fått någon, som hjälper mig, och det kommer ej att kosta någonting alls.
— Ja, om det är så, men hur har det gått till?
Och nu berättade han för henne om sitt sammanträffande med van-

der Borgk, återknyttandet av deras gamla bekantskap. — Du minns väl Jan? — och om hur han under teaterpetitionerna blivit bekant med van der Borgks fru, vilken erbjudit sig att hjälpa honom med studiet av det engelska verket.
— Jan van der Borgk?
— Nej, Henry, Jan var bara hans öknamn.
— Ack, ja visst, men jag kallade honom alltid så, när han var här, och ni levererade edra stora bataljer. Minns du, att han så gärna åt smörgåsar med plommonsylt, för det fick han inte hemma?... Ja, han har förresten helt korrekt varit här på visit med sin fru. Jag var då i Turnee och skrev blott ett par rader, men han har nog förändrat sig mycket.

Naturligtvis, han är inte längre samma vildhjärna och inte så hetlevrad och övermodig som förr. Han har fått något lugnare och mera självmedvetet över sig, men sitt vackra huvud har han alltså kvar...
— Man talade mycket om honom, när du var i Rom.

— Sää? Och hur har du fått reda på det? Du brukar annars inte höra på skvallar.

Hon rodnade och blev litet generad: — Jo, Fritz, bara därför att han var din gamla skolkamrat, och jag tyckte bra om honom, så intresserade det mig att höra på, när Lommerserådinnan Hansmann började tala om honom och så...
— Nå, du vet, när man har pengar! Sikert har han inte levat som ett dygdemönster, men om du till äventyrs tänker på mig, mamsen...
— Något dygdemönster var du inte, Fritz, men aldrig heller dålig.
— Nå, nå... Och det som du har hört om Jan är dåligt?
— Ja, om det är sant, men jag vill inte berättat det för dig, jag riktigt skäms, att jag någonsin började.
— Ja, men nu hjälps det inte, sade Fritz Fiedler skrattande och steg upp från bordet, inga halvkvädna visor. Kom nu med mig här i soffan och berättat.

Och nu fick han höra om van der Borgks häftiga lidelse för Julie Wiesner, som varit så uppenbar att han till sist måste resa bort på ett

par månader, och hur han sedan kommit tillbaka — förlovad — och snart därefter gift sig. Men hans besök i det Wiesnerska huset pågingo lika flitigt som förut, sades det.
— Hm... och vad säger man om fru van der Borgk? Om jag känner din älskvärda kommerserådinna rätt, så får hon nog också sin beskärda del.
— Man anser att hon vetat om den Wiesnerska historien, och att hon tagit honom för hans namns och pengars skull.
— Vilket vansinne! Man behöver bara se henne för att förstå vilka fördömda galenskap de prata!...
Förlåt, han hade sprungit upp och gick häftigt runt kring bordet.
— Du tror det alltså inte?
— Inte ett ord.
— Fritz, det gläder mig, för jag tyckte så mycket om Jan... ja, jag menar Henry.
— Nej, jag tror det inte, trots hans temperament. Och så med denna fru, det skulle vara, vet du... det skulle vara...
— Hon måste vara mycket söt, eftersom hon vill hjälpa dig.

— Hon nickade till honom, men i det samma fräste det till så våldsamt i



Duktyger och Vita Vävnader

till fabrikspriser
ALMEDALS FÖRSÄLJNINGSMAGASIN,
Kungsgatan 55.



flesta engelska sjukhus någon gång mellan jul och nyår. Det tilltalar inte våra svenska begrepp om en sjuksköterska att se henne svänga om i sin dräkt. Man fordrar, att hon skall ha kommit över det stadium då sådant roar. I varje fall anser man inte sjukhuset vara den rätta platsen för en danstillställning. För engelsk uppfattning ligger det emellertid ingenting anstötligt här.

Till dessa ärligen återkommande baler är vanligtvis hela styrelsen inbjuden och så läkare och kandidater naturligtvis, ty de utgöra kavalerierna. Man kommer i sin dräkt, bomullsklädnad och förkläde, ty man har sällan i England ylleklädnad som högtidsdräkt och till detta bäres ej sällan vita *glacéhandskar!* Undra på, att en svensk sjuksköterska drar på munnen åt en sådan balstass!

Innan nu den kontraktsenliga års-långa tjänstgöringen vid sanatoriet var till ända hade en rätt avsevärd tid anslagits till nattvakandet. Vi fingo vaka flera månader i sträck och kan man bara sova på dagen är intet annat än gott att säga härom. Sjukvården blir i nattens stillhet något helt annat och mer än den kan bli om dagen. Men det underliga var, att vi aldrig tillät oss sova för nedrullade gardiner. Det fanns helt enkelt inga alls, varken mörka eller vita för fönstren till skydd mot det intensiva solskenet. Vakrummen lågo åt solsidan. Och det motiverades med, att då man, som vi, vandrade omkring så lång tid i mörka natten

Gyllenhamars
UNDERBARA
HAVRE-MUST
Bästa frukosträtt.
För ALDRINGAR, VUXNA OCH BARN.

— Ja, mycket söt, upprepade han halvt mekaniskt, och såg därvid för sig hennes bild från den där gången då hon stod vid fönstret, kysk och sval, med det egendomliga leendet kring munnen.

— Alltså, mamsen, vi tro det inte! Och i morgon kommer jag att sätta fart på mitt arbete, i augusti är min bok färdig, och vet du, vad jag gör då? Då packar jag in dig och tar dig med på en resa, till Nordsjön, Rhen, eller vart du vill!

— Aek, Fritz, så du pratar, sådana fantasier! Gå, gå, jag skall duka av nu, och leende sköt hon sin store gosse framför sig in i vardagsrummet.

Då han visste, att hon icke tyckte om, att han hjälpte henne med sådant, lät han det villigt ske. I vardagsrummet intog hans skrivbord vid fönstret och en gammal vaxduksbeklädd stol framför detsamma huvudparten av utrymmet. På ena väggen stod en soffa, klädd med grön plysch. Ovanför hängde en väggklocka och en hop familjeporätt. Den andra väggen upptogs av ett stort bokskåp.



Varför plågas med dåligt kaffe då Ni kan få Swalanders kaffe! Butiker: Kungsg. 17 Korsg. 13, Bazar Alliance! Prova redan i dag! Säljes endast i egna butiker.

behövde man solen för att inte blekna av, liksom en växtplanta ju alltid blir tanig och blek i mörker!

Nåja, det kunde ju finnas ett visst berättigande i detta resonemang, men säkert är, att det inte var lätt att somna in i solskenet, och nyttigt för ögonen var det säkerligen icke.

Till att lysa oss med i mörkret hade vi fotogenlampioner, som maskinisten putsade och tände åt oss var kväll. Inget ljus fick vara tänt i korridorerna, utan vi tassade omkring i filttofflor med våra lampioner, som kastade fantastiska skuggor på väggarna, där vi vandrade fram. Från sjukrummen ekade hostan vanligtvis natten igenom, ackompanjerad av vinterstormens suckar i trädskronorna utanför. Det var kusligt många gånger, man var nästan rädd för sin egen skugga.

När jag nu ser tillbaka ter den tiden sig ändå ganska ljus i många avseenden. Det var mycket som var gott, bland annat det, att man fick lära sig arbeta så raskt och metodiskt. Tiden, som fick åtgå för varje syssla utförande var noggrant tillmätt. Ibland visserligen *alltför* knappt. Ty när man har med sjuka människor att göra vill man ju gärna att de skola omgivas av en atmosfär av ro, svår att genomföra vid en anstalt där man jämt hade bråttom, därför att man ju blev prickad bara man kom en minut över klockslaget till en måltid!

Nurse.

Husandarnes spalt.

Kvinnan och hemmet.

Art. "Kvinnan och hemmet" av James Douglas i nr 9 av Kv. T. föranleder mig till nedanstående inlägg, för vilket jag anhåller om plats. Att den ifrågavarande skildringen är sann kan nog icke förnekas. Då jag själv mängen gång med både undran och bävan sett på de gifta kvinnornas trista tillvaro väckte de manande orden mitt varmaste intresse. Enligt mitt förmenande är det emellertid icke en svartmålning, ett

NORDISKA HANDELSBANKEN

STOCKHOLM GÖTEBORG MALMÖ
130 AVDELNINGSKONTOR

Emottager insättningar mot högsta gällande ränta.

Uthyr brand- och dyrkfria förvaringsfack.

Förmedlar köp och försäljning av aktier och obligationer.

Emottager mot billig avgift (s. k. öppen deposition) alla slags värdehandlingar. Avkastning redovisas omedelbart till deponenten.

Emottager till förvaring i kassavalv (s. k. slutet deposition) försäglade lådor, konvolut o. dyl.

konstaterande av nedstämmande fakta angående äktenskapet, som författaren egentligen velat göra, ehuru jag av hörda omdömen förstår, att man på sina håll fått just denna uppfattning. Det vore olyckligt om den åsikten slog rot, att äktenskapet är ett fängelse, som ej kan öppnas och inom vilket förhållandena ej kunna ändras till det bättre — det vore ju rena hopplösheten!

Vad James Douglas åsyftat med sina uttalanden är, tror jag, utom den direkta vädjan han riktar till mannen att mildra livet för hustrun, att fästa kvinnornas uppmärksamhet på nödvändigheten för dem att själva söka få in något nytt och värdefullt i sitt liv. Att vädra väning, kläder eller mattor försvarar nog ingen husmor, men varför tänker hon inte också på att föra in litet frisk själsuft i vardagslivets kvalm?

Den som skriver detta har under ett 44-årigt äktenskap vunnit erfarenhet på detta område och vågar därför påstå, att det är till fördel för hemmet, för man och barn om hustrun, så ofta tid och tillfälle givres, rycker tanken lös från de vardagliga bestyren och låter den syssla med sådant som sedan kan bli föremål för samtal med de närmaste. Att ge några direkta anvisningar i detta hänseende torde vara överflödigt. Det finns oändligt många sätt och tillfällen att vädra vardagsluften ur sin själ och att tillföra den nya friska, goda och förädlade intryck, om man allvarligt vill. Det är möjligt för den mest ansträngda och upptagna husmor.

Låt oss ej i äktenskapet se ett tvång och en plåga, utan glädjas över den trevnad vi med vår id skänka åt andra. Låt oss icke klaga över livets bitterhet utan gärna ge vårt arbete åt hemmet liksom vår make ger det sin inkomst. Medvetandet om att även vi upprätthålla hemmet bör giva oss den självaktning, den känsla av betydelse och värdighet, som är förutsättningen för att en

Damhattar bortslumpas!

Damhattar, Paradis, Esprit, Äkta Plymmer, Fantasier och Band.
Dessutom Pälsvaror, Manufaktur- och Trikarvaror, Silkekjolar, Schalar och Blusar samt alla sorters underkläder för Herrar, Damer och Barn. Otroligt billigt uti

Hildur Sandegrens
nya lokal: Skolgatan 6, intill Allégatan.
Tel. 6752.

Obs! Nya adressen!

kvinna skall omfattas med aktning av make och barn. Men låt oss också komma ihåg, att ingen kvinna med självaktning nöjer sig med att i allt det, som ej rör hemskötsel, vara okunnigare än sin familj!

C—r.

Appriktighet.

Professorskan Zades artikel om uppriktighet i ett tidigare nr ger mig anledning att skriva några ord.

Det är nog bra att i allt vara självständig liksom att vara en utpräglat personlighet, men att gå så långt i "jagfranhävelsen", att självbehärskningen sviker, det är väl ändå att skjuta över målet.

Är det inte rena egoismen att om jag träffar en person, icke kunna i förståelse tala vid honom, endast därför att han är mig misshaglig.

Hurudant skulle väl vårt dagliga liv bli, om vi alla skulle uppföra oss så gent emot varandra? Är det inte just brist på förståelse människor emellan, som gör livet så uthärdligt att genomleva ibland?

Att möta en människa, som kommer i en alltigenom god avsikt, till på köpet ditförd av en god vän, med kallt kritiska blickar m. m. bevisar ju endast stor brist på allt vad hänsyn och takt heter och verkar i mitt tycke barockt.

H. H.

Vi imitera, vad vi beundra.

Robert Willmott.

Vårda håret!
om det är sjukt eller friskt och använd
ZIWERT'S Extrakt Vegetal
bästa hårkonserveringsmedel. Finnes till salu hos frisörer och i parfymaffärer samt hos Kungl. Hovleverantör Ziwert's Ejfr. i Göteborg.
Lorensbergsgatan 7. Tel. 1098.

Förlovar

eller
Gifter

Ni Eder, så annonsera det i
GÖTEBORGS MORGONPOST

Alla Edra vänner,
läsa den tidningen.

Läst i varje bildat hem i västra Sverige.

Goda inköp
av Konserver rökt Lax, rökt Äl, Råkor m. m. i No 55. Smör, Ost, Långedragbröd i No 60. Bazar Alliance.
Tel. 4570 till båda butikerna.
Alla varor av bästa beskaftenhet. Butikerna närmast ing. från Bazargatan.
A. MAGNUSSON

Fruar!
Vill Ni glädja Edra män så köp
SPISBRÖD
från
Göteborgs Ångbageri
ty det är främst i skörhet o. smak

Lilla Vilohemmet
Tel. 272. Alingsås. Tel. 272.
REKOMMENDERAS!
Luftiga ljusa rum, gott bord. Inackordering 4:— 4:50 5:— kr. pr dag. Förfrågn. ställas till frim Lotten Nordgren

Tvillingar — en själ i två kroppar.

Den engelske vetenskapsmannen sir Francis Galton säger i sina skrifter att han under sin praktik behandlat ett avsevärt antal tvillingar, där det mellan paren existerat ett underligt själsligt samband. Det har syntts honom — i en mängd fall — som om tvillingarna icke varit två skilda personligheter utan en enda som inkarnerat sig i en kliven kropp. Varje halva har i dessa fall, i såväl fysiskt som psykiskt hänseende, haft kännning av vad som vederfarits den andra halvan. Två tvillingbröder finga i sitt tjugotredje år sitt första anfall av tandvärk. Värken började samtidigt och samma tand värkte och måste utdragas. Dessa tvillingar voro mycket lika varandra och förenade av en varm tillgivenhet. De ägnade sig åt samma yrke och hade hushåll tillsammans. Den ena brodern angreps av Brightska sjukdomen (äggvita) och dog däri. Den överlevande fick samma sjukdom (vilken dock icke anses smittosam) och dog strax därefter.

I en fransk medicinsk tidskrift har en läkare berättat om ett liknande fall. Han hade en patient som insjuknat i reumatisk feber. Den sjuke sade en dag: — Min tvillingbror har naturligtvis fått samma sjukdom som jag. Läkaren skrattade.

TOILETHANDDUK.
Prima.
Köper Ni från endast 5 kr. 1/2 duss. i
Anna Edstrands Vitvaruaffär
Magasinsgatan 9. Tel. 8292.

KOL VED COKES
C. N. ANDERSSON
Tel. 2780, 6972, 10849. Göteborg.

Färsk FISK
Hansson & Silfverstrand
FISKAFFÄR
Bazargatan 8. — Tel. 95 80, 15 380



BREVLÅDA.

Intresserad. Önskar Ni komma förbindelse med författarinnan, kan Ni under signaturen * * * sända Eder skrivelse till redaktionen för vidare befordran. Namn äga vi däremot ej befogenhet att uppgiva.
En stämna. Vi tacka Eder av hjärtat. En sådan skrivelse både värmer — och lyser.
Silverlöjan. Samtliga nummer kunna erhållas genom expeditionen av Kvinnornas Tidning, Vallgatan 27, Göteborg.
Ella H—d. Stockholm. O, säg det på prosa!

Läsare. Ja — tänk att vi vågade! Men tänk ännu hellre på att förenat för vägstycket vågade ännu mycket mer.

Outsider. Det önska vi också vara — i den striden.

Uppslätsare. När något sådant kan ske på det farska trådet, vad kan man då inte vänta när det blir ännu torrare — om något sådant i detta fall är möjligt. Tack emellertid för påpekandet!

Goda råd — dyra. Inte om de följdes. Men Ni kan ju trösta Er med att ingen gör det som inte först fått betala lärlingarna.

de åt denna förmodan men dagen därpå lämnade patienten honom ett brev från tvillingbrodern, som vid tillfället vistades i Wien. Brevet började sålunda:

— Jag ligger sjuk i reumatisk feber. Det gör naturligtvis du också. Tvillingar kunna antingen vara varandras fullkomliga avbilder i såväl yttre som inre hänseende eller varandras diametrala motsatser. Det händer ofta att tvillingar samtidigt taga till ordet för att säga en och samma sak, att de samtidigt börja vissla samma melodi eller börja sjunga samma sång. Sir Francis Galton berättar om två tvillingbröder, boende i vitt skilda städer, vilka samtidigt i var sin stad uppsökte en bostättningsaffär och inköpte ett dussin champagneglas av alldeles samma mönster och skickade glasen som present till varandra.

Men hur lika tvillingarna än äro i yttre och inre avseenden finnes det dock något hos dem som aldrig är lika — handstilen.

Arla Mjölk
Distribution på glasflaskor.
— Tel. 40781, 45699

— Denna olycksaliga villfarelse, Elisabeth! Kan du då inte höra, vad jag säger. Kom!... och han sträckte händerna emot henne. Förskräckt ryggade han tillbaka och reste sig upp.
(Forts.)

Representant
för
Kvinnornas Tidning
söktes i
TROLLHÄTTAN

Uppdrag: Prenumerantanskaffning.
Mycket goda villkor för lämplig dam.
Tillskriv redaktionen adress Göteborg, för närmare meddelanden.
Även på andra platser önskas representanter.